
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR
DIVISIONE TRASFORMAZIONI PERIFERIE, BENI COMUNI E RIGENERAZIONE 
URBANA

ATTO N. DEL 662 Torino, 24/10/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Carlotta SALERNO

Paolo MAZZOLENI Jacopo ROSATELLI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Domenico CARRETTA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

(S-070)  PNRR – MISURA M5C2 INVESTIMENTO 2.3.  PINQUA – PINQUA
RACCONIGI  (ID 163) E PINQUA VALLETTE (ID 164) – FINANZIAMENTO
NEXT GENERATION EU.  ULTERIORE TRASFERIMENTO AL SOGGETTO
ATTUATORE “ATC” RELATIVO AL FONDO OPERE INDIFFERIBILI  (FOI)
RICONOSCIUTO. INTERVENTI ID 1109 RAC 1 (CUP H18I21003780001), ID
1112 VAL2 (CUP H13D21003090001), ID 1115 VAL3 (CUP H17H21009390001),
ID 1125 VAL5 (CUP H17H21008110001).

Premesso che:
con Deliberazione n. 183 del 12 marzo 2021, la Giunta Comunale ha approvato la partecipazione
della Città al “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare - PINQuA”, per gli ambiti
relativi alle aree di Porta Palazzo, Racconigi e Vallette.
Con Decreto n. 804 del 20 gennaio 2022, pubblicato in data 11 febbraio 2022, della Direzione
Generale  per  l’edilizia  statale,  le  politiche  abitative,  la  riqualificazione  urbana  e  gli  interventi

Pag 1 di 5



speciali  del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS) è stato approvato
l’elenco  delle  proposte  definitivamente  ammesse  al  finanziamento  del  “Programma  innovativo
nazionale per la qualità dell’abitare - PINQuA”, nel quale sono ricomprese le proposte della Città di
Torino denominate “PINQUA – PORTA PALAZZO (ID 50)” finanziata per Euro 13.730.322,00,
“PINQUA – RACCONIGI (ID 163)” finanziata per Euro 14.488.203,00 e “PINQUA– VALLETTE
(ID 164)” finanziata per Euro 15.000.000,00. Il  suddetto programma è inserito all’interno della
Missione  5  Componente  2  -  Investimento  2.3  -  del  PNRR  finanziato  dall’Unione  Europea
nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU.
Per  le  proposte  PINQUA–RACCONIGI  (ID  163)  e  PINQUA–VALLETTE  (ID  164)  è  stata
prevista,  per  alcuni  interventi,  la  realizzazione  in  capo all'Agenzia  Territoriale  per  la  Casa  del
Piemonte Centrale "ATC" in qualità di soggetto attuatore.
Con Deliberazione n. 108 del 01/03/2022 sono stati approvati sia gli schemi di Convenzione tra il
Ministero  delle  Infrastrutture  e  Mobilità  Sostenibili  (MIMS)  e  la  Città,  sia  gli  schemi  di  Atti
d'Obbligo per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi ai suddetti
interventi,  approvando  il  trasferimento  dei  fondi  ad  ATC  per  Euro  9.058.203,00  in  relazione
all’intervento RAC1 ricompreso nella proposta PINQUA – RACCONIGI (ID 163) e complessivi
Euro 10.395.000,00 agli interventi VAL1, VAL2, VAL3, VAL 4, VAL 5 ricompresi nella proposta
PINQUA–  VALLETTE  (ID  164)  secondo  le  stesse  modalità  con  le  quali  le  risorse  vengono
trasferite dal Ministero alla Città. Gli Atti d'Obbligo, uno per ambito Racconigi e uno per ambito
Vallette,  sono  poi  stati  sottoscritti  da  ATC  e  acquisiti  agli  atti  dagli  uffici  della  Città.  Con
Determinazione Dirigenziale n. 5592/2022 del 10/11/2022 è stata impegnata la complessiva spesa.

Con il  D.L n.  50,  art.  26  comma 7,  del  17 maggio  2022 del  Ministero  dell’Economia  e  delle
Finanze, è stato istituito il “Fondo per l’avvio di opere indifferibili” per far fronte all’aumento dei
costi, derivante dall’aggiornamento dei prezzari utilizzati per la realizzazione di opere pubbliche,
fra le quali sono ricomprese le opere finanziate con fondi comunitarie UE nel Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza “PNRR”
Con la Circolare n. 37 del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 9 novembre 2022, è stato
autorizzato l’accesso al Fondo per l’investimento VAL 2 (CUP H13D21003090001) per un importo
di Euro 114.330,53 in quanto la procedura di affidamento di lavori è stata avviata entro il termine
del 31.12.2022
Con il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 124 del 2023, con riferimento al Fondo per
l’avvio delle opere indifferibili 2023 del 1° semestre, relativamente alla procedura “semplificata”, è
stato  autorizzato  l’accesso  al  Fondo per  l’intervento  VAL 5 (CUP H17H21008110001)  per  un
importo di Euro 91.573,30.
Con il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 159 del 26 maggio 2023, ai sensi dell’art. 8-
bis, commi 1 e 2, del D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, sono state assegnate le risorse del Fondo per
l’avvio di opere indifferibili alle opere pubbliche, rientranti nel PINQuA, finanziate con le risorse
previste dal P.N.R.R., oggetto di procedure di affidamento mediante accordi Quadro, avviate dal 1°
gennaio 2022 al 17 maggio 2022.
Con  il  suddetto  Decreto,  è  stato  autorizzato  l’accesso  al  Fondo  per  l’intervento  RAC1  (CUP
H18I21003780001)  per  un  importo  di  Euro  1.811.640,60  e  per  l’intervento  VAL2  (CUP
H13D21003090001) per un importo di Euro 786.174,86.
Con il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 175 dell’11 luglio 2023, che assegna risorse
del Fondo Opere Indifferibili (FOI), è stato autorizzato l’accesso al Fondo per l’intervento  VAL3
(CUP H17H21009390001) per un importo di Euro 30.692,84. 

Pertanto, con il presente provvedimento, considerando che per i suddetti interventi è ATC, soggetto
attuatore e che a suo favore è già stato previsto il trasferimento dei fondi percepiti per i rispettivi
interventi, occorre ora, in seguito al riconoscimento del FOI, prevedere l’ulteriore trasferimento a

Pag 2 di 5



favore di ATC, per Euro 1.811.640,60 in relazione agli interventi PINQuA - RACCONIGI (ID 163)
e di Euro 1.022.771.53 in relazione agli interventi PINQuA - VALLETTE (ID 164), così come
specificato nella tabella presente nel dispositivo.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  approvare  un  ulteriore  trasferimento  a  favore  dell’Agenzia  Territoriale  per  la  Casa  del

Piemonte Centrale (ATC) rispetto a quelli specificati negli Atti d’Obbligo sottoscritti con la Città
e approvati con Deliberazione n. 108 del 01/03/2022 per gli interventi PINQUA RACCONIGI
(ID 163) e PINQUA VALLETTE (ID 164) e per gli importi di seguito elencati, già accertati, in
seguito all’istituzione del Fondo per l’avvio delle Opere Indifferibili (FOI) e all’esigibilità degli
interventi così come espresso in narrativa:

Intervento Incremento per
intervento

Euro

Incremento suddiviso per anno
Euro

Anno

RAC 1 +1.811.640,60 +1.268.148,42 2024

+543.492,18 2025

VAL 2 +900.505,39
+114.330,53 2023

+550.322,40 2024

+235.852,46 2025

VAL 3 +30.692,84 +30.692,84 2024

VAL 5 +91.573,30 +22.893,32 2023

+68.679,98 2024

2. di dare atto che la Città, rimodulando gli importi concordati e sottoscritti dalla Città, sulla base
delle  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  ad  integrazione  degli  Atti  d'Obbligo,  provvederà
all’ulteriore trasferimento dei fondi ad ATC per Euro 1.811.640,60, in relazione agli interventi
PINQUA - RACCONIGI (ID 163) e di Euro 1.022.771.53, in relazione agli interventi PINQuA -
VALLETTE (ID 164); i fondi verranno trasferiti ad ATC secondo le stesse modalità con le quali
le risorse verranno trasferite dal Ministero alla Città;

Pag 3 di 5



3. di demandare agli Uffici la redazione e sottoscrizione delle parti di un documento integrativo
dell'atto d'obbligo in cui le condizioni in esso stabilite si estendano anche all'importo che con il
presente si individua a titolo di trasferimento;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto,  non è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico;

5. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°
comma, del Testo Unico approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Pag 4 di 5



Proponenti:
L'ASSESSORA
Carlotta Salerno

L'ASSESSORE
Jacopo Rosatelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Valter Cavallaro

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 5 di 5


		2023-10-24T14:27:25+0200
	ROSA IOVINELLA


		2023-10-24T14:42:16+0200
	STEFANO LO RUSSO




